
Regione Lazio
DIREZIONE BILANCIO, GOV. SOCIETARIO, DEMANIO E

PATRIMONIO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 23 novembre 2020, n. G13883

DGR 518/2020 - Definizione dei nuovi criteri e delle modalità di accesso al "Fondo per prevenire il dissesto
finanziario dei comuni". Istituzione della Commissione tecnica di supporto per la valutazione delle domande
di concessione ed individuazione delle procedure e dei parametri di controllo a cui sottoporre l'ente
beneficiario del contributo per prevenire il dissesto finanziario. Esercizio finanziario 2020   Impegno di spesa
a favore dei comuni di Castel Madama, Castel San Pietro Romano, Colonna, Cori, Fiumicino, Formia,
Greccio, Isola del Liri, Latina, Morro Reatino, Priverno, Rocca di Papa, Sacrofano, Saracinesco, Sezze,
Supino, Valmontone e Ventotene, per complessivi euro 2.000.000,00 sul capitolo C21919 e per complessivi
euro 700.000,00 sul capitolo C22564, esercizio finanziario 202

03/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 147 - Supplemento n. 1



Oggetto:  DGR 518/2020 - Definizione dei nuovi criteri e delle modalità di accesso al “Fondo per 

prevenire il dissesto finanziario dei comuni”. Istituzione della Commissione tecnica di supporto 

per la valutazione delle domande di concessione ed individuazione delle procedure e dei 

parametri di controllo a cui sottoporre l’ente beneficiario del contributo per prevenire il dissesto 

finanziario. Esercizio finanziario 2020 
 Impegno di spesa a favore dei comuni di Castel Madama, Castel San Pietro Romano, 

Colonna, Cori, Fiumicino, Formia, Greccio, Isola del Liri, Latina, Morro Reatino, 

Priverno, Rocca di Papa, Sacrofano, Saracinesco, Sezze, Supino, Valmontone e 

Ventotene, per complessivi euro 2.000.000,00 sul capitolo C21919 e per complessivi euro 

700.000,00 sul capitolo C22564, esercizio finanziario 2020. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA DIREZIONE 

  BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

 

VISTA   la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTO   l’art. 117 della Costituzione; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi del predetto art. 117 della Costituzione, il coordinamento della 

finanza pubblica rientra tra le funzioni di competenza concorrente dello Stato 

e delle Regioni; 

 

VISTO     lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA   la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO   il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO   il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” 

e successive modifiche; 

 

VISTA   la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTA   la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2020”; 

 

VISTA   la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

03/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 147 - Supplemento n. 1

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9379&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9379&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9380&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9380&sv=vigente


VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTO   l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale n. 26/2017, laddove “nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 

118/2011 e successive modifiche e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato 

decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un 

impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere 

predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali 

rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma 

degli impegni e dei pagamenti”; 

 

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del 

Regolamento Regionale n. 26/2017; 

 

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 68, con la quale 

sono stati assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai 

sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c), della legge regionale 27 dicembre 

2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26. 

 

VISTA   la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con 

prot. n. 176291 del 27 febbraio 2020, e successive mm. e ii, con la quale sono 

fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2020-

2022, conformemente a quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/2020; 

 

 

VISTA  la D.G.R. n. 209 del 7/05/2018 di “Conferimento dell'incarico di Direttore 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del 

Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1” al Dott. Marco 

Marafini, nonché la D.G.R. n. 273 del 5/6/2018 con la quale è stato deliberato 

di dover procedere alla novazione del suddetto contratto da Direttore della 

“Direzione Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio” a 

Direttore della Direzione regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio”; 

 

  

03/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 147 - Supplemento n. 1



VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 518 del 30/07/2020, avente ad 

oggetto: Definizione dei nuovi criteri e delle modalità di accesso al “Fondo 

per prevenire il dissesto finanziario dei comuni”. Istituzione della 

Commissione tecnica di supporto per la valutazione delle domande di 

concessione ed individuazione delle procedure e dei parametri di controllo a 

cui sottoporre l’ente beneficiario del contributo per prevenire il dissesto 

finanziario, esercizio finanziario 2020, con la quale sono state accantonate le 

somme con prenotazioni di impegno n. 47871/2020 e 47873/2020; 

 

VISTO  il verbale del 5/11/2020 della Commissione tecnica di supporto per la 

valutazione delle domande di concessione del contributo in argomento, 

nominata con Decreto del Presidente della Regione n. T00285 del 4/12/2019; 

 

PRESO ATTO che la predetta Commissione tecnica, secondo i criteri stabiliti nell’allegato 

tecnico della DGR n. 518/2020 e a conclusione delle analisi e delle verifiche 

effettuate sulla documentazione trasmessa dai Comuni richiedenti, ha stabilito 

di riconoscere il contributo per prevenire il dissesto finanziario ai Comuni di 

seguito indicati e per gli importi di cui alla tabella sottostante: 

 

COMUNE C21919 C22564 TOTALE 

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO 

CASTEL MADAMA 53.065,73 80.058,68 133.124,41 

CASTEL SAN PIETRO 

ROMANO 

4.151,46 13.158,55 17.310,01 

COLONNA 99.374,02 0 99.374,02 

CORI 198.748,05 0 198.748,05 

FIUMICINO 238.497,66 0 238.497,66 

FORMIA 48.454,32 0 48.454,32 

GRECCIO 88.721,68 72.474,38 161.196,06 

ISOLA DEL LIRI 190.798,12 109.419,62 300.217,74 

LATINA 119.248,82 38.296,87 157.545,69 

MORRO REATINO 23.849,77 0 23.849,77 

PRIVERNO 198.748,05 109.419,61 308.167,66 

ROCCA DI PAPA 46.632,30 49.214,77 95.847,07 

SACROFANO 59.624,41 0 59.624,41 

SARACINESCO 53.716,27 9.118,30 62.834,57 

SEZZE 198.748,05 0 198.748,05 

SUPINO 59.624,41 0 59.624,41 

VALMONTONE 119.248,83 109.419,61 228.668,44 

VENTOTENE 198.748,05 109.419,61 308.167,66 

  

 

RAVVISATA  pertanto la necessità di impegnare le predette somme sui capitoli C21919 e 

C22564 esercizio finanziario 2020, a favore dei comuni di Castel Madama, 

Castel San Pietro Romano, Colonna, Cori, Fiumicino, Formia, Greccio, Isola 

del Liri, Latina, Morro Reatino, Priverno, Rocca di Papa, Sacrofano, 

Saracinesco, Sezze, Supino, Valmontone e Ventotene; 

 

 

 

 

03/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 147 - Supplemento n. 1



CONSIDERATO CHE l’obbligazione giungerà a scadenza entro l’esercizio finanziario 2020; 

 

 

DETERMINA 

 

alla luce delle motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 

 di impegnare la somma complessiva di euro 2.000.000,00 sul capitolo C21919 e euro 

700.000,000 sul capitolo C22564, esercizio finanziario 2020, a favore dei comuni di seguito 

riportati e per l’importo specificato: 

 

COMUNE C21919 C22564 TOTALE 

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO 

CASTEL MADAMA 53.065,73 80.058,68 133.124,41 

CASTEL SAN PIETRO 

ROMANO 

4.151,46 13.158,55 17.310,01 

COLONNA 99.374,02 0 99.374,02 

CORI 198.748,05 0 198.748,05 

FIUMICINO 238.497,66 0 238.497,66 

FORMIA 48.454,32 0 48.454,32 

GRECCIO 88.721,68 72.474,38 161.196,06 

ISOLA DEL LIRI 190.798,12 109.419,62 300.217,74 

LATINA 119.248,82 38.296,87 157.545,69 

MORRO REATINO 23.849,77 0 23.849,77 

PRIVERNO 198.748,05 109.419,61 308.167,66 

ROCCA DI PAPA 46.632,30 49.214,77 95.847,07 

SACROFANO 59.624,41 0 59.624,41 

SARACINESCO 53.716,27 9.118,30 62.834,57 

SEZZE 198.748,05 0 198.748,05 

SUPINO 59.624,41 0 59.624,41 

VALMONTONE 119.248,83 109.419,61 228.668,44 

VENTOTENE 198.748,05 109.419,61 308.167,66 

TOTALE 2.000.000,00 700.000,00 2.700.000,00 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

           Il Direttore 

                                                                                       Marco Marafini 

 

 

 

 

 

 

 

 

03/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 147 - Supplemento n. 1


